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هادی شــاه وردی، مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی خراســان جنوبی:  با توجــه به  اینکه 
گوهرســنگ، دومین زنجیره ارزش راهبردی اســتان تعیین شده اســت، اداره کل میراث  فرهنگی تصمیم به 

راه اندازی انجمن گوهرسنگ خراسان جنوبی گرفته است.

نامهشالیکارانمازندرانبهرئیسجمهور
رضا حاجی پور، رئیــس  مجمع نماینــدگان مازنــدران: بــه نمایندگی از شــالیکاران اســتان با ارســال نامه ای به 
رئیس جمهور، خواستار ممنوعیت واردات برنج و توزیع برنج وارداتی در فصل برداشت محصول راهبردی برنج 

در کشور شدم. سالانه حدود ۸۰۰ هزارتن برنج خارجی وارد کشور می شود که نگران کننده است.

»آخ جانا / نازنین از عشق مُردم ناز تا 
کی می کنی / ای خود عاشق می کشی 
و تکیه بــر وی می کنــی / ناقه لیلی 
به سرعت می بری ای ساربان / گر بدانی 

حال مجنون ناقه را پی می کنی...« 
زمزمه این ابیات با موســیقی محلی 
مازندرانی، تیتراژ سریال پایتخت را 
به یادمان می اندازد. استاد محمدرضا 

اسحاقی گرجی، موسیقیدان و نوازنده 
دوتار ایرانی این قطعــه را اجرا کرده 
که همچنان شــنیدنش دلنواز است. 
اهل گرجی محله در بهشهر مازندران 
اســت و نامش به عنوان گنجینه زنده 
بشــری در فهرســت آثار ملی ثبت 
شــده. او که دکتری افتخاری در هنر 
هم دارد، معتقد است موسیقی نواحی 
که هویــت فرهنگی ماســت، فقط 
نیمه جانی دارد و می گوید: »متأسفانه 
 من آخرین راوی موســیقی نواحی 

مازندران هستم.« 

تنهاراویموسیقی
نواحیمازندرانم
گفت و گو با آخرین راوی موسیقی محلی مازندران 
که صدایش را در تیتراژ سریال پایتخت شنیده ایم

راحله عبدالحسینیگپ
مازندران؛ پیشتاز المپیک پاریسروزنامه نگار

کاروان ورزشــی ایران که با 40ورزشکار در المپیک2024 پاریس 
شرکت کرده بود، حالا با 12مدال به کشور بازگشته است. مدال آوران 
المپیکی ایران از مازندران، خوزســتان، تهران، کرمانشاه، قزوین 
و اصفهان هســتند. در میان مــدال آوران، رقابت ناخواســته ای 
بین ورزشــکاران المپیکی خوزســتان و مازندران شــکل گرفت. 
کشتی گیران فرنگی تیم ملی در پاریس به غیراز محمدهادی ساروی 
که اهل آمل مازندران است، بقیه فرنگی کاران از خوزستان بودند. 
محمدهادی ساروی یکی از 3طلای کاروان ورزشی ایران را به دست 
آورد و دومین طلای ایران را نیز سعید اسماعیلی، دیگر فرنگی کار ما 

از شهرستان دزفول خوزستان کسب کرد.
همچنین علیرضا مهمدی از شهرســتان ایذه با یــک مدال نقره و 
امین میرزازاده از شهرســتان گتوند با کسب یک مدال برنز، دیگر 
ورزشکاران خوزســتان بودند. با این حال، ورزشکاران مازندران با 
کسب 4مدال از المپیک2024 پاریس توانستند در بین استان های 
دیگر کشور بیشترین مدال را کســب کنند. به غیراز ساروی که در 
رقابت های کشتی فرنگی مدال گرفته بود، در رقابت های کشتی آزاد 
3نفر توانستند از مازندران مدال کسب کنند. حسن یزدانی با کسب 
مدال نقره از جویبار، امیرحســین زارع مدال نقره از آمل و رحمان 
عموزاد  مدال نقره از خلیل شهر 3 آزادکار ایران از مازندران بودند. 
با پایان المپیک پست های طنزی هم در شبکه های مجازی دست 
به دست می شود؛ مثلا گفته می شود هندوســتان با یک میلیارد و 
500میلیون جمعیت المپیک2024 پاریس را بدون کسب مدال 
طلا ترک کرد درحالی که شهرســتان آمل با 200هزار نفر 2طلای 
المپیک2024 پاریس را بــرای ایران به ارمغان آورد.  عربســتان 
ســعودی هم که در ورزش هزینه زیادی کرده، همچنان شــرایط 
جالبی ندارد. آنها با 8ورزشکار در 4رشته دوومیدانی، سوارکاری، 
تکواندو و شنا پا به مسابقات گذاشتند ولی حتی یک مدال هم کسب 
نکردند تا مشخص شود راه زیادی برای مدعی شدن در ورزش دارند. 

ورزش 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

در هوای نینوا 

یاعباس! یاعباس!
شــاهرودی ها در ایام 
محرم در کنار رســوم 
معمول مثل سینه زنی 
و زنجیرزنــی، رســم 
ویژه ای دارنــد به نام 

»یاعباس یاعباس«. به گزارش همشهری، در این آیین که 
در دو محله بیدآباد و بازار شاهرود برگزار می شود، ظهر روز 
پنجم محرم، دسته تکیه بازار، خانه به خانه و تکیه به تکیه 
برای بستن طوق ها و علم ها حرکت می کند و سیل عزاداران 
با اجتماع عظیم در تکیه زنجیری بازار شاهرود مراسم سنتی 

و دیرینه یا عباس یا عباس برگزار می کنند.

فیلمی از این آیین را با اسکن این کد 
تماشا کنید:

 مازندران سمنان

 اصفهاناینفوگرافی 

شهرک انرژی به راه آهن می رسد
شــهرک انرژی اصفهان به راه آهن سراسری ایران متصل می شود. 
به گزارش همشهری، شهرک انرژی اصفهان مجموعه ای از صنایع 
مســتقر در شــمال غربی کلانشــهر اصفهان از جمله پالایشگاه، 
پتروشیمی، نفت جی، نفت سپاهان و نیروگاه شهید منتظری است. 
با بهره برداری از این خط ریلی که از شهرســتان های شاهین شهر 
و میمه، برخوار و کوهپایــه می گذرد، تردد هــزاران تریلر حمل 

فرآورده های نفتی در سال از جاده های اصفهان حذف می شود. 

علاقه به موسیقی و خوانندگی در شما با شنیدن سحر خوانی شکل گرفت 
و گویا راهنمایی های مادرتان هم تأثیرگذار بود. کمی بیشــتر از آغاز راه برایمان 

بگویید. 
مادرم به موسیقی و شعر علاقه داشت و همیشه برایمان تعریف می کرد که در گذشته فردی 
به نام حسین عمو سحرهای ماه رمضان در کوچه ها راه می رفته و سحرخوانی می کرده است. 
مادرم لحن خواندن و شــعرهای ســحرخوانی را به من یاد می داد و من پیش  او تمرین 
می کردم و می خواندم. 11ساله بودم که نواختن تمبک را در محضر استاد حسن علی پور، 
معروف به حسن طبال شروع کردم. از همان زمان خواندن لا لایی های محلی مازندران را 
هم تمرین می کردم. کم کم رفتم سراغ دوتارنوازی. زمانی که به دوتار روی آوردم، این ساز 

در حال انقراض بود. شــعرهایی را که از مادرم یاد گرفته بودم با دوتار اجرا 
می کردم. بعد هم رفتم سراغ خوانندگی موسیقی نواحی و آنجا بود که 
دیدم بزرگان خوانندگی موسیقی نواحی مازندران درگذشته اند و فقط 

من باقی مانده ام و از این موضوع خیلی ناراحت شدم. 

چرا؟ مگر به نسل جوان آموزش نمی دهید؟ 
آموزش می دهم؛ اما عشق و علاقه ای را که باید باشد در نسل جدید نمی بینم. من تنها نقال 
و راوی موسیقی نواحی مازندران هستم و ای کاش جوانان هم دغدغه حفظ این سرمایه 

را داشته باشند. 

در تعزیه هم دستی داشته اید؟ 
به تعزیه خوانی هم که یک آیین سنتی روزهای محرم در مازندران بود، 
علاقه داشتم. به فکر افتادم که سراغی از تعزیه خوان های قدیمی مازندران 
بگیرم و نســخه های قدیمی را جمع آوری کردم. قدیمی ها معتقد بودند 
نسخه ها مقدس است و نباید هر گوشه ای بیفتد؛ برای همین نسخه ها را 
زیر زمین دفن کرده بودند. با کمک بازماندگان نســخه ها را پیدا کردم و 
جمع آوری کردم. گوشه هایی از موسیقی ایرانی را که وارد تعزیه شده پیدا 

کردم و در همایشی در تالار وحدت ارائه کردم. 

2 اثر حماسی مازندرانی را هم بازآفرینی کردید. 
علاوه بر موسیقی نواحی و تعزیه و نقالی به موسیقی حماسی هم بسیار 
علاقه دارم و برای همین چاووشی خوانی را تمرین می کردم. بین همه 
آثار 2اثر »پهلوان ریکا« و »بازگشت پرستوها« به مناسبت چهلمین 

سالگرد دفاع مقدس ارائه شد.

فیلمی از اجرای ترانه محلی در سریال 
پایتخت را با اسکن این کد ببینید

موسیقی
بیشتر شعرهایی 

که با دوتار 
می خواندم   

درباره وقایعی 
بود که در 

مازندران اتفاق 
افتاده بود  

ازجمله بیماری 
وبا و مرگ 

بسیاری از افراد، 
یا داستان های 

 عاشقانه
و عارفانه  

 من تنها نقال
 و راوی موسیقی نواحی 

مازندران هستم و 
ای کاش جوانان هم 
دغدغه حفظ این 

سرمایه را داشته باشند و 
من آخرین راوی نباشم
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 شمال غرب
 اصفهان 

طول 

83 کیلومتر 
حذف تریلر در سال

14,000 تردد
ریل مورد نیاز 

13,000 تن
مسیر 

4 شهرستان 

اطلاعاتخطریلیشهرکانرژیاصفهان

مقصد

شرق اصفهان

برنامهریزیهاباتغییراتاقلیمیسازگارباشد
علی سلاجقه، معاون رئیس جمهور: تغییرات اقلیمی در آینده باعث سخت تر شدن شرایط تمامی زیست مندان 
در دنیا ازجمله کشور ما خواهد شد. تمامی برنامه ریزی های ما برای سازگاری هرچه بیشتر با این شرایط بوده است. 
ما وارد شرایط متفاوتی شده ایم و برای مواجهه با این شرایط باید نقشه های گرد و غبار در کشور به روزرسانی شود.

تبعاتپسرویدریایخزر
مهدی رهنما، رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو: براساس مطالعات انجام شده، افزایش دما و کاهش 
بارش مهم ترین عوامل کاهش سطح آب دریای خزر هستند. تبعات پسرفت آب دریا موجب بی استفاده شدن 

بندرهای شمالی کشور می شود و آنها را باید به عمق بیشتر دریای خزر منتقل کنیم.

با وجــود افزایش بی ســابقه دمای هوا 
و تبخیر بالای آب در تابســتان امسال، 
وضعیــت دریاچه ارومیه خوب اســت 
و نسبت به سال گذشــته یک میلیارد 
مترمکعب آب بیشــتری دارد. 11تالاب 
اقماری دریاچه ارومیه نیز آبگیری شده و 
در بهترین وضعیت خود نسبت به سال های 
گذشته قرار دارند. شرایط مناسب دریاچه 
ارومیه در تابســتان امسال سبب شده 
است پرندگان بیشتری دریاچه ارومیه را 
برای سکونت تابستانی خود انتخاب کنند.

افزایش حضور پرندگان در دریاچه ارومیه
ســعید شــهند، مدیــرکل حفاظت 
محیط زیســت آذربایجان غربی: شرایط 
آب دریاچه ارومیه خوب است. با وجود گرمای 
بالای هوا، آتش سوزی در این منطقه رخ نداده 
و وضعیت حیات وحش، تأمین علوفه و آب این 
حیوانات با همت و تلاش محیط بانان انجام شده 
است. وضعیت تالاب های استان آذربایجان غربی 
هم مطلوب است. برخی از تالاب های استان که 
سال گذشته در این فصل سال خشک شده بودند، 
در حال حاضر پرآبند. برای نمونه تالاب بین المللی 
درگه سنگی که سال گذشته خشک شده بود، 
امســال با وجود گرمای هوای زیــاد وضعیت 
مناسبی دارد و پیش بینی می شود تا پایان فصل 

تابستان شاهد آب در این تالاب باشیم.

دلیل حال خوب دریاچه ارومیه
محســن عباس زاده، جانشین مجری 
طرح سامانه انتقال آب به دریاچه ارومیه: 
بارش ها و ساخت ســد کانی سیب در احیای 
دریاچه ارومیه مؤثر بودنــد. کاری که باید در 
وزارت نیرو انجام دهیم این است که سازه هایی 
ایجاد کنیم که بتوانــد مدیریت صحیح برای 
انتقال و زمان بندی انتقال آب داشــته باشد. 
تا امروز بــه لحاظ ســخت افزاری و کارهایی 
که باید وزارت نیرو برای انتقال آب از ســمت 
کانی سیب به سمت دریاچه ارومیه انجام دهد 
حدود 5200میلیارد تومان هزینه داشته است 
که این رقم با قیمت روز، برای مجموعه ســد 
کانی ســیب، بند بادین آباد و تونل انتقالی به 

بیش از 1۶هزار میلیارد تومان می رسد.

مشارکت مردمی برای بهبود شرایط دریاچه
آرزو اشــرفی زاده، مدیرکل حفاظت 
و احیای تالاب های ســازمان حفاظت 
محیط زیست: رهاســازی آب رودخانه ها 
و ســدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه یک 
سوی ماجرا و کنترل برداشت های غیرمجاز 
پایین دست ســوی دیگر آن اســت. بهبود 
شــرایط دریاچه ارومیه وابسته به همکاری 
مردم منطقه در جلوگیری از برداشت  آب از 
پایین دست و انجام نشدن کشت و برداشت 
غیرمجاز آب اســت. بهبود وضعیت دریاچه 
ارومیه با تأمین مستمر نیاز آبی، اصلاح الگوی 
کشــت و تعدیل مصارف حوضــه دریاچه و 
اجرای کامل مصوبات ســتاد نجات دریاچه 

ارومیه است.

تابستانپرآبدریاچهارومیه
50میلیون مترمکعب در روز آب وارد دریاچه ارومیه می شود و وسعت دریاچه افزایش یافته است

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

اما و اگر در انتخاب  وزیر میراث

 مطالــب و اظهارنظرهــای مختلف 
در معرفــی وزیر میــراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشــگری نوشته 
و بیان شــده اســت. بخش مهمی از 
نظرات اما بــدون در نظر گرفتن این 
موضوع بود که وزارتخانه مذکــور، وزارت میراث یا وزارت 
صنایع دستی و وزارت گردشگری نیست بلکه وزارتخانه ای 
اســت که همه این حوزه ها را شامل می شود. لذا بسیاری از 
نظرات از جهت بیان شاخص های انتخاب وزیر میراث دولت 

چهاردهم می توانست قابل تأمل باشد.
در تاریخ مدیریت های ســازمان وقت و وزارت فعلی میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، هیچ یک از سکانداران 
این مجموعه از متن میراث فرهنگی نبودند اما امروز مورد 
احترام اهل میراث هستند و کارنامه درخشان و قابل قبولی 
دارند. براین اســاس به نظر می رســد که برخی انتقادات و 
ایرادات مطرح شــده، عموما بدون اجمــاع ملموس بر فرد 
انتخاب شده، عمدتا برخاســته از حساسیت های مختلف 
اســت. هیچ گاه و در هیچ یک از حوزه های میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری نیز اجماع بر فرد یا افراد برخاسته 
از متن و برخوردار از دانش تخصصی مربوطه که مناســب 

وزارت بر این وزارتخانه چند وجهی باشند، مشاهده نشد.
در هر دوره ای اجماع بیشتر در مخالفت بیشتر با انتخاب یک 
فرد برای ســکانداری وزارت میراث فرهنگی صورت گرفته 

است نه در موضوع موافقت با وزیر انتخاب شده.
جــدا از اینکه دکتــر صالحی امیــری به زعــم نگارنده از 
گزینه های مورد توجه و قابل دفاع در دولت چهاردهم و در 
انتظار رأی اعتماد از مجلس است، آیا منتقدان این انتخاب 
می توانند در معرفی معاون میراث فرهنگی که حوزه فعالیت 
او کاملا تخصصی اســت و هیچ وجه اشــتراکی با موضوع 
گردشگری و صنایع دستی ندارد به اجماع برسند؟ پاسخ به 
این پرسش در روزهای آینده داده خواهد شد؛ پاسخی که 
می تواند نشــان از تعامل، هم اندیشی و نیک اندیشی اهالی 

میراث فرهنگی باشد.
به نظر می رســد رســالت کنونی باید بر انتخاب معاونان و 
مدیران وزارت میراث فرهنگی باشد که ظاهرا از انتخاب وزیر 
برای فعالان میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
بسیار سهل تر است، چون این مأموریت نه با حوزه های دیگر 
وزارتخانه تلاقی دارد و نه ملاحظات رأی اعتماد در مجلس 

و دیگر حوزه های حاکمیتی بر آن مترتب است.

دیدگاه عدد خبر

محیط زیست

ســانتی گراد دمــای ســطح کــره زمیــن 
در  مــاه ژوئیــه امســال)۲۰۲۴( بالاتــر 
از میانگیــن قــرن بیســتم بوده اســت. 
این گرم تریــن ژوئیــه در رکــورد جهانی 
۱۷۵ســاله اســت. اداره ملی اقیانوسی 
و جــوی ایــالات متحــده اعــلام کــرد 
آفریقــا، اروپــا و آســیا گرم تریــن ژوئیــه 
خــود را داشـــــته اند، در حالــــــی  کـــــه 
آمریکای شــمالی دومیــن ژوئیــه گــرم 

خود را داشته است.

۱.۲۱
درجه 

 آلودگی ناشی از معدنکاری 
در شاهوار اثبات شده است

عضو شورای شهر شاهرود با بیان اینکه آلودگی ناشی از فعالیت 
معدنی در شاهوار این کانون آبساز شهرستان شاهرود به اثبات 
رسیده است گفت: شاهوار خط قرمز مردم محسوب می شود. 
مهدی ترابی تأکید کرد: زمزمه هایی برای بازگشــایی معدن 
بوکسیت تاش به گوش می رسد. معادن غالبا آنقدر قدرتمندند 
که نمی شود به راحتی آلودگی فعالیت در آنها را در آزمایشگاه به 
اثبات رساند. ضمن اینکه آلودگی معدن بوکسیت تاش قبلا به 
اثبات رسیده است. معدن بوکسیت برای مردم شاهرود نه تنها 
هیچ امتیازی نداشته است، بلکه تمام مناطق شاهوار را هم به 

خطر انداخته و در آینده این شهر را دچار چالش خواهد کرد.

جناب آقای احسان علمداری
همکار محترم  واحد انتظامات 

 با نهایت تأثر مصیبت وارده را بــه جنابعالی و خانواده 
محترم تسلیت عرض می کنیم و از درگاه خداوند متعال 
براي آن مرحومه علو درجات و براي بازماندگان صبر و 

شکیبایي مسئلت داریم.
همكاران  شما در موسسه همشهری

محمدرضا کارگر ؛ مدیرکل سابق امور موزه ها

حجم آب 
افزوده شده به 
دریاچه ارومیه 

در سال۱۴۰3

 1
 میلیارد 

مترمکعب

افزایش تراز 
آب دریاچه در 

سال۱۴۰3
9

سانتی متر

افزایش 
وسعت دریاچه 

ارومیه در 
سال۱۴۰3

350
کیلومترمربع

نیاز آبی 
دریاچه ارومیه 
برای رسیدن به 

تراز اکولوژیک

13
میلیارد 

مترمکعب

آب قابل 
استحصال 

حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه

7
میلیارد

مترمکعب

حجم آب 
موجود در 

دریاچه ارومیه 
در سال۱۴۰۲

 900
میلیون  
مترمکعب

وسعت دریاچه 
ارومیه در 
سال۱۴۰3

1500
کیلومترمربع 

حجم ورودی 
روزانه آب به 

دریاچه ارومیه 
در حال حاضر

50
میلیون 

مترمکعب

نیاز آبی 
محیط زیستی 
دریاچه ارومیه 

3.4
میلیارد 

مترمکعب

مصرب آب 
شرب 3استان 

آذربایجان غربی، 
شرقی و کردستان

600
میلیون 

مترمکعب

زی
بری

اد ت
رد

 مه
س:

عک

36هزارحلقه
تعداد چاه های 

غیرمجاز در حوضه 
آبریز دریاچه ارومیه

200روستا
تعداد روستاهای 
حاشیه دریاچه 

ارومیه

صفحه آرا: علی حسنی


